годовая экономия затрат на электроэнергию с учетом тарифа – 505,512 млн.

руб. Расчет показателей экономической эффективности по КЦ №4 КС «По-

чинки» приведен в таблице 6.11. Таким образом, получаем: ВНД = 20,5 %,

ЧДД = 2204,66 млн. руб., дисконтированный срок окупаемости – 7 лет.

Для анализа динамики возможных изменений показателей экономиче-

ской эффективности проекта в табл. 6.12 приведен расчет чувствительности к

внутренним и внешним параметрам с наибольшей степенью риска.

На основании полученных результатов можно сделать вывод о высокой

степени устойчивости проекта к изменениям исходных параметров. При этом

наиболее значимым фактором риска явилось изменение тарифов на электро-

энергию для потребителей КС (при его изменении на 10 % - величина ЧДД

изменяется на 14,7 %). Величина же капзатрат (5,6 %) практически не влияет

на эффективность данного проекта (рис. 6.27 и рис. 6.28).

264

Таблица 6.11.

Расчет основных показателей экономической эффективности по КЦ №4

265

Таблица 6.12.

Расчет чувствительности экономической эффективности по КЦ №4

Показатель

Ед. изм.

Базовое

значение

Изменения

Капитальные

затраты

Тариф на

электроэнергию

-10% +10% -10% +10%

ВНД % 20,5 22,2 19 19 22

ЧДД млн. руб. 2519,69 2660,29 2379,09 2149,58 2889,80

Отклонение

от базы ЧДД

% - 5,6 -5,6 -14,7 14,7

Рис. 6.27. Чувствительность ЧДД к изменению исходных параметров КЦ №4.

Рис. 6.28. Чувствительность ВНД к изменению исходных параметров КЦ №4.

266

Основные экономические показатели по модернизации КЦ №4 КС

«Починки» приведены в итоговой таблице 6.13.

Таблица 6.13.

Основные экономические показатели эффективности по КЦ №4

Наименование показателя Единица измерения Величина

Капитальные вложения по проекту млн. руб. 1658,00

Экономия эксплуатационных затрат млн. руб./год 536,18

Чистый дисконтированный доход млн. руб. 2204,66

Внутренняя норма доходности % 20,5

Срок окупаемости дисконтированный лет 7

[…]

Тип

агрегата

Кол-

во

ЭГПА

Ресурс

до КР,

часов

Средняя нара-

ботка ЭГПА за

год, часов

Периодичность

проведения КР од-

ного ЭГПА, 1/год

Ежегодные

затраты на

КР, млн. руб.

ЭГПА-12,5 10 50000 5804 8,61 85,32

Таблица 6.17.

Товаротранспортная работа линейного участка КС «Мурманская»

Годовой объем транспор-

тируемого газа, млрд. м
3

Длина линейного участка

газопровода, км

Товаротранспортная ра-

бота ЛПУ, млрд. м
3
·км

49,5 106,5 5271,75

В соответствии с полученными данными для КС «Мурманская»: ВНД =

12 %, ЧДД = 1202,05 млн. руб., ДСО = 15,5 лет, составляющая инвестицион-

269

ного тарифа – 34 руб./тыс. м
3
·100км. При анализе чувствительности проекта

рассматривается влияние изменения внутренних и внешних параметров, об-

ладающих наибольшей степенью риска получения экономического эффекта.

Результаты расчетов приведены в таблице 6.17 и на рис.6.29. Основные эко-

номические показатели проекта по замене ЭГПА приведены в таблице 6.18.

Таблица 6.17.

Результаты расчета чувствительности

Показатель Ед. изм.

Базовое

значе-

ние

Изменения

Капитальные

затраты

Объем транспор-

тируемого газа

Тариф на элек-

троэнергию

-10% +10% -10% +10% -10% +10%

Инвестиционный тариф
руб./тыс.м

3
·

100км
34 32,6 35,5 37,8 31,0 32,2 35,9

Отклонение от базового

инвестиционного та-

рифа

% - -4,1 4,4 11,2 -8,8 -5,3 5,6

Рис.6.29. Чувствительность инвестиционного тарифа к изменению параметров.

Таблица 6.18.

Основные экономические показатели проекта

Наименование показателя Ед. измерения Величина

Капитальные вложения по проекту млн. руб. 4940,60

Годовые эксплуатационные затраты млн. руб./год 1091,32

Годовая выручка за товаротранспортную работу млн. руб./год 1792,14

Составляющая инвестиционного тарифа руб./тыс.м
3
·100км 34,0

Чистый дисконтированный доход (ЧДД) млн. руб. 1205,85

Внутренняя норма доходности (ВНД) % 12,0

Срок окупаемости дисконтированный лет 15,5

Горизонт расчета лет 26